otros las virtudes opuestas a estos vicios y pecados, recordando que, como dice el *Astete*, «contra estos *siete vicios* hay *siete virtudes*: contra soberbia, humildad; contra avaricia, largueza; contra lujuria, castidad; contra ira, paciencia; contra gula, templanza; contra envidia, caridad; contra pereza, diligencia».

Así, pues, la lucha contra los siete vicios o pecados capitales acabará de desarraigar en nosotros las tendencias malas que resultan de la triple concupiscencia. Sin duda, quedarán siempre algunas de esas tendencias, para ejercitarnos en la paciencia y para recordarnos que debemos desconfiar de nosotros mismos; pero serán ya menos peligrosas, y apoyándonos en el auxilio divino, no nos será tan difícil triunfar de ellas.

Conviene, sin embargo, advertir que estas *purificaciones activas* (como las llaman los maestros de la vida espiritual) no bastan aún para que el alma llegue a ser perfectamente pura. Por eso el trabajo de purificación debe continuarse por la práctica de las virtudes y buenas obras en la vía iluminativa. No llegará a ser completa dicha purificación del alma hasta que vengan las *purificaciones pasivas* de la vía unitiva, tan magistralmente descritas por San Juan de la Cruz (25), las cuales dan al alma la *perfecta pureza de corazón*, normalmente necesaria para la contemplación.

(1) *Quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae: quae non est ex Patre* (I Joan., II, 16).

(2) *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis* (Gal., V, 24).

(3) *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini;*

*si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* (Rom., VIII, 13).

(4) *Præterit enim figura hujus mundi* (I Cor., VII, 31).

(5) Luc., XVI, 2.

(6) Math., V, 3.

(7) Bossuet, *Tr. de la Concupiscentie*, ch. VIII.

(8) *Averte oculos meos, ne videant vanitatem* (Ps., CXVIII, 37).

(9) *Tu seis, Domine, quod abominer signum superbæ et gloriæ meæ, quod est super caput meum... et nunquam iocundæ sis ancilla tua, ex quo hæc translata sum usque in presentem diem, nisi in te, Domine, Deus Abraham* (Esth., XIV, 16-18).

(10) Bossuet, *loc. cit.*, ch. X, XXIII.

(11) *Quid habes quod non accepisti? Si autem accipis, quid gloriaris quasi non acceperis?* (I Cor., IV, 7).

(12) *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite* (I Cor., X, 31).

(13) *Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum* (Colos., III, 17).